
Jornal Oficial
de Maricá

25 de fevereiro de 2019
Ano XI • Edição nº 935 5www.marica.rj.gov.br

cebíades Machado filho; Fabrício Soares Bittencourt; Filippe Medeiros 
Poubel; Ismael Breve de Marins; Márcio da Silva Carvalho; Richard 
Alter Seal; Ricardo Magalhães Garcia Gutierrez; Rony Peterson da 
Silva; Robson Teixeira da Silva; Valdevino Costa da Silva e Jocemar 
dos Santos Simplício. Em seguida, de acordo com parágrafo único 
do artigo 8º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Maricá, 
foi dada a posse aos membros da nova Mesa Diretora composta com 
os seguintes Vereadores: Aldair Nunes Elias – Presidente; Luís Felipe 
Paulino Auni – Vice-Presidente; Marcus Toselli – Primeiro Secretário; 
Felipe Paiva de Oliveira – Segundo Secretário.  Após considerados a 
Mesa Diretora Empossados, e nada mais havendo a ser tratado, foi 
lavrada a presente ata pela Técnico em Redação Beatriz Leite Aze-
redo, que será assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Maricá.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS (ALDAIR DE LINDA)
PRESIDENTE
Vereador LUÍS FELIPE PAULINO AUNI
VICE- PRESIDENTE
Vereador MARCUS TOSELLI
1º SECRETÁRIO
Vereador FELIPE PAIVA DE OLIVEIRA
2º SECRETÁRIO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 12/2018 – CO-
DEMAR
Processo Administrativo: nº 25.957/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Contra-
tação de uma empresa para execução de serviço de manutenção da 
Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e de Tráfego 
Aéreo (EPTA), Categoria “A”. Data: 25/03/2019 às 10h. Os interes-
sados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/web/  ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: 
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17320/2018 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO N.º 02/2018 - SRP - CODEMAR HOMOLO-
GAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HO-
MOLOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO, com fulcro 
no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação 
que tem por objeto: Contratação por Sistema de Registro de Preço 
de Empresa para Serviço de Operação de Estação Prestadora de 
Serviços de Telecomunicações e de Tráfego Aéreo- EPTA categoria 
“A”, e de auxílios de Proteção ao voo para Aeródromo Municipal de 
Maricá- SDMC, conforme especificações constantes do Termo de Re-
ferência. Adjudicando o objeto em favor da empresa AMD ESTAÇÕES 
DE TELECOMUNICAÇÃO E DE TRAFEGO AÉREO LTDA, CNPJ Nº 
23.962.719/0001-09, NO VALOR DE R$ 705.000,00 (setecentos e cin-
co mil reais)
 Em 22 de fevereiro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19485/2018 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO N.º 06/2018 - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMO-
LOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO, com fulcro no art. 
52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação que tem por 
objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE SONORIZA-
ÇÃO DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO DE MA-
RICÁ, INCLUINDO TODO O MATERIAL DE INSTALAÇÃO NECES-
SÁRIO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS COSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS. 
Adjudicando o objeto em favor da EMPRESA I2M CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME, CNPJ 
Nº 05.852.764/0001-29, NO VALOR DE R$ 60.000,02 (sessenta mil 
reais e dois centavos).
Em 20 de fevereiro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE PRAZO
  AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 08/2018 – 
CODEMAR
Processo Administrativo: nº 20.476/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa a REABERTURA 

do prazo da licitação supracitada devido a alteração do objeto: Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 
dois grupos de geradores estacionários, com potência nominal com-
preendida de 50kva. Data: 27/03/2019 às 10h. Os interessados em 
retirar o edital e os que já retiraram deverão acessar o site  https://
codemar-sa.com.br/web/  ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oli-
veira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- 
Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

PORTARIA N° 19 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DE MARICÁ-S.A. - CODEMAR, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 30, inciso IV, do Estatuto Social da CODEMAR.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, inciso X, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEMAR. 
RESOLVE:
Art.1º Revogar as Portarias Nos 147, 148, 149, 150 e 151, todas data-
das de 30 de outubro de 2018.
Art.2º Designar servidores para compor as 1ª e 2ª Comissões Perma-
nentes de Licitação e nomear o (a) Agente de Licitação, para todos os 
procedimentos licitatórios, credenciamento e chamamentos públicos 
realizados pela CODEMAR.
Art.3º A 1ª Comissão de Permanente de Licitação da CODEMAR será 
composta pelos servidores efetivos: Caio de Menezes Silveira, Matrí-
cula Nº. 104; Gabriela de Matos Castelo de Souza, Matrícula Nº 107; 
Leonardo Soares Herculano Alves, Matrícula Nº75; Miriam Fernanda 
Almeida Morceli, Matrícula Nº138.
Art.4º Integram ainda a 1ª Comissão Permanente de Licitação os ser-
vidores: Alessandra da Silva Vargas, Matrícula Nº072; Olga Isadora 
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, Matrícula Nº 057; Olívia 
Maria Veiga de Assis, Matrícula Nº 064; Presidente: José Luiz da Silva 
Fernandes, Matrícula Nº 010.
Art.5º A 2ª Comissão de Permanente de Licitação da CODEMAR será 
composta pelos servidores efetivos: Caio de Menezes Silveira, Matrí-
cula Nº. 104; Gabriela de Matos Castelo de Souza, Matrícula Nº 107; 
Leonardo Soares Herculano Alves, Matrícula Nº75.
Art.6º Integram ainda a 2ª Comissão Permanente de Licitação, os ser-
vidores: Igor Nunes Corrêa, Matrícula Nº 98, Luiz Eduardo da Silva e 
Silva, Matrícula Nº 120.
Art.7º A função de Presidente e Agente de Licitações da Comissão 
Permanente de Licitação será exercida pelo servidor José Luiz da Sil-
va Fernandes, Matrícula Nº 010.
Art.8º A Coordenação Administrativa do Setor de Licitações será exer-
cida pelo servidor José Luiz da Silva Fernandes, Matrícula Nº 010.
Art. 9º Em caso de ausência ou impedimento, o servidor designado 
nos artigos 7º e 8º será substituído pela servidora Olga Isadora Ribeiro 
Pontes de Sousa Bispo dos Santos, Matrícula N.º 057, e na sua falta a 
servidora Olívia Maria Veiga de Assis, Matrícula N.º 064.
Art.10º Os servidores designados para integrar as 1ª e 2ª Comissões 
Permanentes de Licitação perceberão valores nos termos descritos na 
Lei Nº2.747/2017.
Art.11º Esta Portaria terá validade de 01 (um) ano; e, passa a vigorar 
na data de sua publicação.
Publique-se. 
Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A – CODEMAR,
MARICÁ, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019
José Orlando de Azevedo Dias
 Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT

PORTARIA EPT nº 1179/2019
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
no uso de suas atribuições legais contidas no inciso VI do Art.12 do 
Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso I 
do Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e 
posteriores alterações.  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido JOSIANE COELHO DE OLIVEIRA, Analista 
de Sistemas, matrícula 1100067, do quadro permanente desta Autar-
quia a partir de 18/02/2019, conforme solicitação formulado através do 
processo nº 0004391/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 18/02/2019.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 19 de fevereiro de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat: 1000122

CIVIL

Ato de homologação do processo 9344/2017 – Pregão Presencial 
SRP Nº 139/2017.
Proc. 9344/2017 – Pregão Presencial SRP Nº 139/2017.
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Municí-
pio e da Controladoria Geral do Município, AUTORIZO a despesa e 
HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
- SRP, com fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, Decreto Municipal 158 de 21 de Maio de 2018, cujo 
objeto é o Registro de preço para aquisição de EPIs, para atender as 
necessidades da Secretaria de Proteção e Defesa Civil, no valor de R$ 
10.630,00 (dez mil seiscentos e trinta reais), em favor da Empresa VI-
BHUTI COMERCIO LTDA.EPP, CNPJ: 00.710.985/0001-49 referente 
ao item 02, R$ 35.550,00 (trinta e cinco mil quinhentos e cinquenta re-
ais), em favor da Empresa GOLDEN RIOCOMERCIAL EIRELI, CNPJ: 
07.579.347/0001-80 referente ao item 03, R$ 10.130,00 (dez mil cento 
e trinta reais) em favor da Empresa WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÃO EIRELI – ME, CNPJ: 26.086.779/0001-01 refe-
rente aos itens 04, 05, 07, 08, 09 e 10.
Maricá, 20 de Janeiro de 2019.
Luiz Carlos dos Santos
Secretário de Proteção e Defesa Civil
Luiz Carlos dos Santos
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 08/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
27155/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LEFE EMERGÊNCIAS MÉDI-
CAS LTDA - ME.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 08/2018, NA FOMA ABAIXO.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS REFERIDOS SER-
VIÇOS, AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, II, DA LEI FE-
DERAL 8.666/93, NA FORMA DE JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 
81 DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27155/2017, 
PRORROGANDO A VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 08/2018, POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 ATÉ 03 DE 
JANEIRO DE 2020.
VALOR: R$ 912.000,00 (NOVECENTOS E DOZE MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º: 20.02.10.302.0016.2330
ELEMENTO DE DESPESA N.º: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO N.º: 206
NOTA DE EMPENHO: 34/2018.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2019.  
MARICÁ, 03 DE JANEIRO DE 2019.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A 
TERCEIRA IDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23307/2018 - DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Controladoria Geral do Municí-
pio, AUTORIZO a despesa e HOMOLOGO a dispensa de licitação, 
com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, do processo n° 
23307/2018, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ABADÁS PARA O 
TRADICIONAL BLOCO DA 3ª IDADE – CARNAVAL 2019, com o valor 
global de R$ 12.530,00 (doze mil quinhentos e trinta reais), em favor 
da Empresa LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ: 
08.836.146/0001-83.
Em, 12 de fevereiro de 2019.
LEZIRÉE REJANE B. FIGUEIREDO
Secretária de Políticas para a Terceira Idade 
Mat. 106.015

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Ata de Posse da Mesa Diretora do Poder Legislativo, para o Biênio 
2019/2020, realizada no dia 01 de janeiro de 2019.
Ao primeiro dia do mês de janeiro, do ano de dois mil e dezenove, 
no Plenário Joaquim José da Silva Xavier, situado na Avenida Nossa 
Senhora do Amparo nº 57, às 10:00 horas o Senhor Presidente decla-
rou aberta o cerimonial de Posse dos Vereadores eleitos na Sessão 
Ordinária do dia 04 de junho de 2018, e, por força da vacância do 
cargo de Vice-Presidente, eleita nova composição na Sessão Ordi-
nária do dia 15 de outubro de 2018, comporem a Mesa para o Biênio 
2019/2020, registrando as presenças dos Senhores Vereadores Aldair 
Nunes Elias; Luis Felipe Paulino Auni; Marcus Toselli; Felipe Paiva de 
Oliveira; Adailton Pereira da Costa Filho; Ademilton da Silva Diniz; Al-

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


